
RESOLUÇÃO Nº 22-PROPESP/UNICENTRO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

Aprova  o  Plano  de  Capacitação  Docente  da
UNICENTRO, para os anos de 2018 a 2022.

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO,  PROPESP,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO:

considerando o contido no Protocolo nº 12.429, de 1º de novembro de 2018;
considerando a alínea IV, do Art. 6º, da Resolução n° 71-CEPE/UNICENTRO, de 17

de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  o  Plano  de  Capacitação  Docente  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste,  UNICENTRO, para  os  anos  de  2018 a  2022,  conforme os  Anexos  I  e  II,  desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

            Prof. Dr. Marcos Ventura Faria,
           Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 22-PROPESP/UNICENTRO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
UNICENTRO-GERAL – TITULAÇÃO GERAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Previsão de crescimento

Departamentos
2017 –  ATUAL 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total 

Administração – DEADM 0 2 15 12 1 30 0 2 15 12 1 30 0 2 15 7 6 30 0 2 12 2 14 30 0 2 8 6 14 30 0 2 3 10 15 30

Administração – DEADM/I 0 0 1 7 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 2 6 8

Agronomia – DEAGRO 0 0 0 15 7 22 0 0 0 14 8 22 0 0 0 13 9 22 0 0 0 8 14 22 0 0 0 3 19 22 0 0 0 0 22 22

Engenharia de Alimentos – DEALI 0 0 2 9 2 13 0 0 2 8 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13

Arte-Educação – DEART 0 0 4 1 0 5 0 0 4 1 0 5 0 0 4 0 1 5 0 0 2 2 1 5 0 0 2 0 3 5 0 0 1 1 3 5

Ciências Biológicas – DEBIO 0 0 2 13 7 22 0 0 2 13 7 22 0 0 2 12 8 22 0 0 2 12 8 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 13 8 22

Ciências Contábeis – DECIC 1 0 14 3 2 20 1 0 12 5 2 20 1 0 11 6 2 20 1 0 7 10 2 20 1 0 7 10 2 20 0 1 7 10 2 20

Ciências Contábeis – DECIC/I 0 1 9 2 1 13 0 1 8 2 2 13 0 1 6 2 4 13 0 1 6 0 6 13 0 1 5 1 6 13 0 1 0 5 7 13

0 1 3 8 6 18 0 1 3 8 6 18 0 1 1 9 7 18 0 1 1 6 10 18 0 1 1 3 13 18 0 1 0 4 13 18

Ciências Econômicas – DECON 0 0 4 4 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 0 7 3 10 0 0 0 5 5 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 4 6 10

Comunicação Social – DECS 0 0 1 11 0 12 0 0 1 11 0 12 0 0 0 9 3 12 0 0 0 1 11 12 0 0 0 1 11 12 0 0 0 1 11 12

Educação Física – DEDUF/G 0 0 0 5 1 6 0 0 0 5 1 6 0 0 0 4 2 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 2 4 6 0 0 0 2 4 6

Educação Física – DEDUF/I 0 1 3 8 0 12 0 1 3 7 1 12 0 1 2 8 1 12 0 0 3 8 1 12 0 0 2 9 1 12 0 0 0 4 8 12

Engenharia Florestal – DEF/I 0 0 0 14 2 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 11 5 16 0 0 0 9 7 16 0 0 0 7 9 16

Farmácia – DEFAR 0 0 1 9 3 13 0 0 1 9 3 13 0 0 1 8 4 13 0 0 1 6 6 13 0 0 1 1 11 13 0 0 1 0 12 13

Filosofia – DEFIL 0 0 2 6 0 8 0 0 2 6 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8

Física – DEFIS 0 0 2 5 4 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 4 6 11 0 0 1 2 8 11 0 0 1 1 9 11 0 0 0 2 9 11

Fisioterapia – DEFISIO 1 2 8 5 0 16 0 2 9 5 0 16 0 1 9 4 2 16 0 1 6 6 3 16 0 1 4 7 4 16 0 1 3 8 4 16

Fonoaudiologia – DEFONO/I 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8

Geografia – DEGEO 0 0 1 14 5 20 0 0 1 14 5 20 0 0 1 11 8 20 0 0 1 10 9 20 0 0 1 7 12 20 0 0 0 6 14 20

Geografia – DEGEO/I 0 0 2 4 4 10 0 0 1 5 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 5 5 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 2 8 10

História – DEHIS 0 0 1 16 0 17 0 0 0 14 3 17 0 0 0 12 5 17 0 0 0 9 8 17 0 0 0 4 13 17 0 0 0 2 15 17

História – DEHIS/I 0 0 0 9 5 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 5 9 14 0 0 0 4 10 14 0 0 0 3 11 14

Letras – DELET 0 3 3 16 5 27 0 3 3 16 5 27 0 2 3 13 9 27 0 2 2 6 17 27 0 0 4 3 20 27 0 0 3 3 21 27

Letras – DELET/I 0 0 4 9 1 14 0 0 1 12 1 14 0 0 1 9 4 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 6 8 14 0 0 0 6 8 14

Matemática – DEMAT 0 2 12 10 0 24 0 2 12 10 0 24 0 2 11 10 1 24 0 2 11 7 4 24 0 2 11 6 5 24 0 2 8 9 5 24

Matemática – DEMAT/I 0 0 6 4 1 11 0 0 5 5 1 11 0 0 2 6 3 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11

Eng. Ambiental – DENAM/I 0 0 0 8 2 10 0 0 0 8 2 10 0 0 0 7 3 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 4 6 10

Enfermagem – DENF 0 0 10 9 2 21 0 0 6 13 2 21 0 0 4 14 3 21 0 0 3 15 3 21 0 0 3 15 3 21 0 0 3 15 3 21

Nutrição – DENUT 0 0 3 8 0 11 0 0 2 8 1 11 0 0 2 7 2 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11 0 0 0 7 4 11

Pedagogia – DEPED 0 0 6 20 2 28 0 0 3 23 2 28 0 0 2 15 11 28 0 0 1 8 19 28 0 0 0 6 22 28 0 0 0 3 25 28

Pedagogia – DEPED/I 0 1 3 5 1 10 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10

Psicologia – DEPSI/I 0 0 4 8 1 13 0 0 2 10 1 13 0 0 1 7 5 13 0 0 1 2 10 13 0 0 0 2 11 13 0 0 0 1 12 13

Química – DEQ 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20

Secretariado Executivo – DESEC 0 0 3 1 2 6 0 0 3 1 2 6 0 0 3 1 2 6 0 0 1 2 3 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 3 3 6

Serviço Social – DESES 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 1 6 0 7

Turismo – DETUR/I 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 0 2 4 6

Medicina Veterinária – DEVET 0 0 1 11 3 15 0 0 1 11 3 15 0 0 0 9 6 15 0 0 0 7 8 15 0 0 0 4 11 15 0 0 0 3 12 15

2 13 136 312 84 547 1 13 112 323 98 547 1 11 89 286 160 547 1 9 69 229 239 547 1 7 59 193 287 547 0 8 33 189 317 547

UNICENTRO-GERAL (Atual x Previsão de titulados x Percentual)

Titulação
2017  –  ATUAL

Previsão para novos titulados

2018 2019 2020 2021 2022

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Graduados 2 0,36% 1 0,18% 1 0,18% 1 0,18% 1 0,18% 0 0,00%

Especialistas 13 2,40% 13 2,38% 11 2,01% 9 1,65% 7 1,28% 8 1,46%

Mestres 136 24.86% 112 20,48% 89 16,27% 69 12,61% 59 10,79% 33 6,03%

Doutores 312 57,03% 323 59,05% 286 52,29% 229 41,86% 193 35,28% 189 34,55%

Pós-Doutor 84 15,35% 98 17,92% 160 29,25% 239 43,69% 287 52,47% 317 57,95%

TOTAL 547 100,00% 547 100,00% 547 100,00% 547 100,00% 547 100,00% 547 100,00%

Soma doutores e pós-doutores
2017

72,38%
2018

76,97%
2019

81,54%
2020

85,56%
2021

87,75%
2022

92,50%
Mestres 24.86% 20,48% 16,27% 12,61% 10,79% 6,03%

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Esp
.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Ciência da Computação – DECOMP

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 22-PROPESP/UNICENTRO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
SETORES DE CONHECIMENTO – TITULAÇÃO ATUAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais – SEAA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Agronomia – DEAGRO 0 0 0 15 7 22 0 0 0 14 8 22 0 0 0 13 9 22 0 0 0 8 14 22 0 0 0 3 19 22 0 0 0 0 22 22

Ciências Biológicas – DEBIO 0 0 2 13 7 22 0 0 2 13 7 22 0 0 2 12 8 22 0 0 2 12 8 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 13 8 22

Geografia – DEGEO 0 0 1 14 5 20 0 0 1 14 5 20 0 0 1 11 8 20 0 0 1 10 9 20 0 0 1 7 12 20 0 0 0 6 14 20

Medicina Veterinária – DEVET 0 0 1 11 3 15 0 0 1 11 3 15 0 0 0 9 6 15 0 0 0 7 8 15 0 0 0 4 11 15 0 0 0 3 12 15

0 0 4 53 22 79 0 0 4 52 23 79 0 0 3 45 31 79 0 0 3 37 39 79 0 0 2 27 50 79 0 0 1 22 56 79

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais do Campus de Irati–SEAA/I Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Eng. Ambiental – DENAM/I 0 0 0 8 2 10 0 0 0 8 2 10 0 0 0 7 3 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 4 6 10

Engenharia Florestal – DEF/I 0 0 0 14 2 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 11 5 16 0 0 0 9 7 16 0 0 0 7 9 16

Matemática – DEMAT/I 0 0 6 4 1 11 0 0 5 5 1 11 0 0 2 6 3 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11

Geografia – DEGEO/I 0 0 2 4 4 10 0 0 1 5 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 5 5 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 2 8 10

0 0 8 30 9 47 0 0 6 31 10 47 0 0 2 32 13 47 0 0 1 28 18 47 0 0 1 23 23 47 0 0 1 19 27 47

Setor de Ciências da Saúde – SES Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Educação Física – DEDUF 0 0 0 5 1 6 0 0 0 5 1 6 0 0 0 4 2 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 2 4 6 0 0 0 2 4 6

Enfermagem – DENF 0 0 10 9 2 21 0 0 6 13 2 21 0 0 4 14 3 21 0 0 3 15 3 21 0 0 3 15 3 21 0 0 3 15 3 21

Farmácia – DEFAR 0 0 1 9 3 13 0 0 1 9 3 13 0 0 1 8 4 13 0 0 1 6 6 13 0 0 1 1 11 13 0 0 1 0 12 13

Fisioterapia – DEFISIO 1 2 8 5 0 16 0 2 9 5 0 16 0 1 9 4 2 16 0 1 6 6 3 16 0 1 4 7 4 16 0 1 3 8 4 16

Nutrição – DENUT 0 0 3 8 0 11 0 0 2 8 1 11 0 0 2 7 2 11 0 0 1 6 4 11 0 0 1 6 4 11 0 0 0 7 4 11

1 2 22 36 6 67 0 2 18 40 7 67 0 1 16 37 13 67 0 1 11 36 19 67 0 1 9 31 26 67 0 1 7 32 27 67

Setor de Ciências da Saúde do Campus de Irati – SES/I Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Educação Física – DEDUF/I 0 1 3 8 0 12 0 1 3 7 1 12 0 1 2 8 1 12 0 0 3 8 1 12 0 0 2 9 1 12 0 0 0 4 8 12

Fonoaudiologia – DEFONO/I 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8 0 0 0 2 6 8

Psicologia – DEPSI/I 0 0 4 8 1 13 0 0 2 10 1 13 0 0 1 7 5 13 0 0 1 2 10 13 0 0 0 2 11 13 0 0 0 1 12 13

0 1 7 21 4 33 0 1 5 21 6 33 0 1 3 17 12 33 0 0 4 12 17 33 0 0 2 13 18 33 0 0 0 7 26 33

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes – SEHLA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Arte-Educação – DEART 0 0 4 1 0 5 0 0 4 1 0 5 0 0 4 0 1 5 0 0 2 2 1 5 0 0 2 0 3 5 0 0 1 1 3 5

Comunicação Social – DECS 0 0 1 11 0 12 0 0 1 11 0 12 0 0 0 9 3 12 0 0 0 1 11 12 0 0 0 1 11 12 0 0 0 1 11 12

Filosofia – DEFIL 0 0 2 6 0 8 0 0 2 6 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8

Letras – DELET 0 3 3 16 5 27 0 3 3 16 5 27 0 2 3 13 9 27 0 2 2 6 17 27 0 0 4 3 20 27 0 0 3 3 21 27

História – DEHIS 0 0 1 16 0 17 0 0 0 14 3 17 0 0 0 12 5 17 0 0 0 9 8 17 0 0 0 4 13 17 0 0 0 2 15 17

Pedagogia – DEPED 0 0 6 20 2 28 0 0 3 23 2 28 0 0 2 15 11 28 0 0 1 8 19 28 0 0 0 6 22 28 0 0 0 3 25 28

0 3 17 70 7 97 0 3 13 71 10 97 0 2 9 56 30 97 0 2 5 31 59 97 0 0 6 18 73 97 0 0 4 13 80 97

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 22-PROPESP/UNICENTRO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
SETORES DE CONHECIMENTO – TITULAÇÃO ATUAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes do Campus de Irati – SEHLA/I
Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

História – DEHIS/I 0 0 0 9 5 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 5 9 14 0 0 0 4 10 14 0 0 0 3 11 14

Letras – DELET/I 0 0 4 9 1 14 0 0 1 12 1 14 0 0 1 9 4 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 6 8 14 0 0 0 6 8 14

Pedagogia – DEPED/I 0 1 3 5 1 10 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10

0 1 7 23 7 38 0 1 3 25 9 38 0 1 3 22 12 38 0 0 1 20 17 38 0 0 1 18 19 38 0 0 1 17 20 38

Setor de Ciências Sociais e Aplicadas – SESA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Administração – DEADM 0 2 15 12 1 30 0 2 15 12 1 30 0 2 15 7 6 30 0 2 12 2 14 30 0 2 8 6 14 30 0 2 3 10 15 30

Ciências Contábeis – DECIC 1 0 14 3 2 20 1 0 12 5 2 20 1 0 11 6 2 20 1 0 7 10 2 20 1 0 7 10 2 20 0 1 7 10 2 20

Ciências Econômicas – DECON 0 0 4 4 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 0 7 3 10 0 0 0 5 5 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 4 6 10

Secretariado Executivo – DESEC 0 0 3 1 2 6 0 0 3 1 2 6 0 0 3 1 2 6 0 0 1 2 3 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 3 3 6

Serviço Social – DESES 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 3 4 0 7 0 0 1 6 0 7

1 2 40 23 7 73 1 2 35 28 7 73 1 2 32 25 13 73 1 2 23 23 24 73 1 2 18 27 25 73 0 3 11 33 26 73

Setor de Ciências Sociais e Aplicadas do Campus de Irati – SESA/I
Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Administração – DEADM/I 0 0 1 7 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 2 6 8

Ciências Contábeis – DECIC/I 0 1 9 2 1 13 0 1 8 2 2 13 0 1 6 2 4 13 0 1 6 0 6 13 0 1 5 1 6 13 0 0 0 5 7 13

Turismo – DETUR/I 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 0 2 4 6

0 1 12 12 2 27 0 1 10 12 4 27 0 1 8 7 11 27 0 1 8 5 13 27 0 1 7 4 15 27 0 0 0 9 17 27

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – SEET Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

0 1 3 8 6 18 0 1 3 8 6 18 0 1 1 9 7 18 0 1 1 6 10 18 0 1 1 3 13 18 0 1 0 4 13 18

0 0 2 9 2 13 0 0 2 8 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 10 3 13

Física – DEFIS 0 0 2 5 4 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11

Matemática – DEMAT 0 2 12 10 0 24 0 2 12 10 0 24 0 2 11 10 1 24 0 2 11 7 4 24 0 2 11 6 5 24 0 2 8 9 5 24

Química – DEQ 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20

0 3 19 44 20 86 0 3 18 43 22 86 0 3 13 46 24 86 0 3 13 40 30 86 0 3 13 36 34 86 0 3 9 40 34 86

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Ciência da Computação – 
DECOMP
Engenharia de Alimentos – 
DEALI

http://www.unicentro.br/


ANEXO II, DA RESOLUÇÃO Nº 22-PROPESP/UNICENTRO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2018

DEPARTAMENTO NOME TITULAÇÃO PRETENDIDA

1 DEADM Antonio Costa Gomes Filho PÓS-DOUTORADO

2 DEADM Geverson Grzeszczeszyn PÓS-DOUTORADO

3 DEADM Márcia Aparecida Zampier DOUTORADO

4 DEADM Marcos De Castro PÓS-DOUTORADO

5 DEADM Maristela De Paula Simioni PÓS-DOUTORADO

6 DEADM Roseli Machado DOUTORADO

7 DEADM Valéria Wisniewski Padilha DOUTORADO
8 DEADM-I Carlos Alberto Marçal Gonzaga SABÁTICA
9 DEADM-I Sergio Luis Dias Doliveira PÓS-DOUTORADO

10 DEAGRO Deonisia Martinichen PÓS-DOUTORADO

11 DEAGRO Renato Vasconcelos Botelho SABÁTICA

12 DEAGRO Sidnei Osmar Jadoski SABÁTICA

13 DEAGRO Sidnei Osmar Jadoski PÓS-DOUTORADO

14 DEAGRO Itacir Eloi Sandini SABÁTICA

15 DEALI Maurício Rigo SABÁTICA

16 DEALI David Chacon DOUTORADO

17 DEALI Cristina Zanette DOUTORADO

18 DEART Daiane Solange Stoeberl Da Cunha DOUTORADO

19 DEART Desirée Paschoal De Melo DOUTORADO

20 DEART Marcia Cristina Cebulski PÓS-DOUTORADO

21 DEBIO Carlos Eduardo Bittencourt Stange DOUTORADO

22 DEBIO Adriana Massaê Kataoka PÓS-DOUTORADO

23 DEBIO Paulo Roberto Da Silva SABÁTICA

24 DECIC Edenilson Adão Da Roza DOUTORADO

25 DECIC Elaine Wantroba DOUTORADO

26 DECIC Ivonaldo Brandani Gusmão DOUTORADO

27 DECIC Luci Longo PÓS-DOUTORADO

28 DECIC Rogê Carlos Dias Regiani DOUTORADO

29 DECIC-I Ana Léa Macohon Klosowski DOUTORADO

30 DECIC-I Célia Schery DOUTORADO

31 DECIC-I Celso Da Rosa DOUTORADO

32 DECIC-I Edson Roberto Macohon PÓS-DOUTORADO

33 DECIC-I Marinês Taffarel PÓS-DOUTORADO

34 DECIC-I Roberto Marcos Navarro DOUTORADO

35 DECIC-I Telma Regina Stroparo DOUTORADO

36 DECIC-I Willson Gerigk SABÁTICA

37 DECOMP Josiel Neumann Kuk DOUTORADO

38 DECOMP Mauro Henrique Mulati DOUTORADO

39 DECOMP Carolina Paula De Almeida PÓS-DOUTORADO

40 DECOMP Richard Aderbal Gonçalves * PÓS-DOUTORADO

41 DECOMP Inali Wisniewski Soares PÓS-DOUTORADO

42 DECOMP Tony Alexander Hild DOUTORADO

43 DECON Amarildo Hersen DOUTORADO

44 DECS Elisa Ferreira Roseira PÓS-DOUTORADO

45 DECS Francismar Formentão PÓS-DOUTORADO

http://www.unicentro.br/


6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2018

46 DEDUF Marcos Roberto Queiroga PÓS-DOUTORADO

47 DEDUF Marcus Peikriszwili Tartaruga PÓS-DOUTORADO

48 DEDUF-I Debora Gomes DOUTORADO

49 DEDUF-I Alderenik Antonio De Oliveira DOUTORADO

50 DEDUF-I Cláudio Shigueki Suzuki PÓS-DOUTORADO

51 DEDUF-I Emerson Luis Velozo PÓS-DOUTORADO

52 DEDUF-I Erivelton Fontana De Laat PÓS-DOUTORADO

53 DEDUF-I Gláucia Andreza Kronbauer PÓS-DOUTORADO

54 DEDUF-I Khaled Omar Mohamad Ei Tassa PÓS-DOUTORADO

55 DEDUF-I Luis Paulo Gomes Mascarenhas PÓS-DOUTORADO

56 DEDUF-I Paulo Roberto Machinski MESTRADO

57 DEDUF-I Silvano Da Silva Coutinho PÓS-DOUTORADO

58 DEDUF-I Gilmar De Carvalho Cruz PÓS-DOUTORADO

59 DEDUF-I Maria Angélica Binotto PÓS-DOUTORADO

60 DEFAR Najeh Maissar Khalil PÓS-DOUTORADO

61 DEFIL Manuel Moreira Da Silva SABÁTICA

62 DEFIL Darlan Faccin Weide DOUTORADO

63 DEFIS Valdirlei Fernandes Freitas PÓS-DOUTORADO

64 DEFIS Sandro Aparecido Dos Santos PÓS-DOUTORADO

65 DEFISIO Andersom Ricardo Fréz DOUTORADO

66 DEFISIO Ivo Ilvan Kerppers PÓS-DOUTORADO

67 DEFISIO Lorena Pohl Foranzzari DOUTORADO

68 DEFISIO Patricia Pacheco Tyski Suckow DOUTORADO

69 DEFONO-I Cristiana Magni PÓS-DOUTORADO

70 DEGEO Cecília Hauresko SABÁTICA

71 DEGEO Marquiana F. V. B. Gomes PÓS-DOUTORADO

72 DEGEO Maurício Camargo Filho PÓS-DOUTORADO

73 DEGEO Pierre Alves Costa PÓS-DOUTORADO

74 DEGEO-I Karla Rosário Brumes SABÁTICA

75 DEGEO-I Luiz Carlos Basso DOUTORADO

76 DEHIS Rosemeri Moreira PÓS-DOUTORADO

77 DEHIS Marion Regina Stremel DOUTORADO

78 DEHIS-I José Adilçon Campigoto PÓS-DOUTORADO

79 DEHIS-I Ancelmo Schörner PÓS-DOUTORADO

80 DELET Terezinha M. O. Biazzi DOUTORADO

81 DELET Raquel Terezinha Rodrigues PÓS-DOUTORADO

82 DELET Daniela Silva Da Silva PÓS-DOUTORADO

83 DELET Neide Garcia Pinheiro PÓS-DOUTORADO

84 DELET Luciana Fracasse SABÁTICA

85 DELET Denise Gabriel Witzel PÓS-DOUTORADO

86 DELET Níncia Cecília B. Teixeira SABÁTICA

87 DELET Ricardo Shibatta SABÁTICA

88 DELET-I Eliziane Manosso Streiechen DOUTORADO

89 DELET-I Luciane Trennephol Da Costa PÓS-DOUTORADO

http://www.unicentro.br/


Gabinete do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Marcos Ventura Faria,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2018

90 DELET-I Loremi Loregian Penkal SABÁTICA

91 DELET-I José Geraldo Marques PÓS-DOUTORADO

92 DELET-I Édina Aparecida Cabral Bührer PÓS-DOUTORADO

93 DEMAT Marcelo Henrique Sabatini DOUTORADO

94 DEMAT Maria José De Paula Canstanho PÓS-DOUTORADO

95 DEMAT-I Daiane Cristina Zanatta DOUTORADO

96 DEMAT-I Joyce Jaquelinne Caetano PÓS-DOUTORADO

97 DEMAT-I Artur Lourival Da Fonseca Machado PÓS-DOUTORADO

98 DEMAT-I Leoni Malinoski Fillos DOUTORADO

99 DEMAT-I Clodogil Fabiano Ribeiro Dos Santos DOUTORADO

100 DENAM-I Fabrício Ventura Barsi PÓS-DOUTORADO
101 DENUT Adriana Masiero DOUTORADO
102 DENUT Daiana Novello SABÁTICA
103 DENUT Daiana Novello PÓS-DOUTORADO
104 DENUT Dalton L. Schiesel PÓS-DOUTORADO
105 DENUT Renata Leia Demario DOUTORADO

106 DENF Maria Emilia Marcondes B. DOUTORADO

107 DENF Tatiane Baratieri DOUTORADO

108 DEPED-I Angela Maria Corso DOUTORADO

109 DEPED-I Miriam Adalgisa Bedim Godoy DOUTORADO

110 DEPED-I Sandra Regina Gardacho Pietrobon  DOUTORADO

111 DEPED-I Adriane Vassao Meyer MESTRADO

112 DEPED-I Rejane Klein SABÁTICA

113 DEPED-I Ana Flávia Hansel SABÁTICA

114 DEPED-I Nelsi Antonia  Pabis SABÁTICA

115 DEPSI-I Rosanna Rita Silva DOUTORADO

116 DEPSI-I Cléa Ballão DOUTORADO

117 DEPSI-I Michele Cervo DOUTORADO

118 DEQ Eduardo Santos De Araújo SABÁTICA

119 DESEC Mábia Camargo DOUTORADO

120 DESEC Vânia Da Silva De Souza Bilert DOUTORADO

121 DESEC Daniela Gardin DOUTORADO

122 DESES Cristiane Sonego DOUTORADO

123 DESES Andressa Kolody DOUTORADO

124 DETUR-I Diogo Lüders Fernandes SABÁTICA

125 DETUR-I Elieti Fátima De Goveia DOUTORADO

126 DETUR-I Paula Grechinski DOUTORADO

127 DETUR-I Ronaldo Ferreira Maganhotto PÓS-DOUTORADO

128 DETUR-I Vanessa De Oliveira Menezes PÓS-DOUTORADO

129 DEVET Liane Ziliotto PÓS-DOUTORADO

130 DEVET Rodrigo A Martins De Souza DOUTORADO

http://www.unicentro.br/

